
19/09/2023, 08:03 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04.122.0401.2014 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

07.002 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E GERAÇÃO DE RENDA  

20.608.2001.1028 Patrulha de Assistência Mecanizada/Equipamentos  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

1240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 154.100,00

1260 00948-CEF CONV. N.º 890125/2019 - AQUIS. MÁQ. AGRÍC. - 030758/2019 27.900,62

 SUBTOTAL 182.000,62

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

08.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO  

12.365.1201.2039 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 246.000,00

12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1380 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.500,00

12.365.1201.2039 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 28/2023

DECRETO N° 28 de 01/08/2023
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Santa Maria do Oeste para o Exercício
Financeiro de 2023 e dá outras providências.

 
O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 620/2022 de
19/12/2022, resolve e decreta:
 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, para o exercício financeiro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 1.006.622,22 (Um Milhão, Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Dois Reais e Vinte e Dois Centavos), para cobertura das despesas abaixo
especificadas:
 



19/09/2023, 08:03 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

4650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1460 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 60.000,00

08.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.500,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1790 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 80.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

1840 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 35.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1900 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 40.000,00

 SUBTOTAL 597.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER  

09.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.813.2701.2053 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

 SUBTOTAL 3.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E OBRAS  

11.001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E OBRAS  

04.122.0401.2060 Atividades do Gabinete do Secretário de Habitação e Obras  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

 SUBTOTAL 2.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.301.1001.2080 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3110 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 62.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

3140 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 40.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4540 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 12.621,60

 SUBTOTAL 114.621,60

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0801.2108 Manutenção das Atividades do Conselho da Mulher  



19/09/2023, 08:03 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

3830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

14.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

08.243.0802.6090 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3970 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

 SUBTOTAL 8.000,00

17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

17.001 ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.0100 Amortização e Encargos da Dívida  

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

4310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00

 SUBTOTAL 90.000,00

 TOTAL 1.006.622,22

Anulação

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

03.001 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO  

04.122.0401.2008 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Governo  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 180.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00

 SUBTOTAL 220.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04.122.0401.2014 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

04.122.0401.1012 Reequipamento Administração  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 46.000,00

 SUBTOTAL 56.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

07.002 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E GERAÇÃO DE RENDA  

20.606.2001.2031 Atividades do Departamento de Fomento Agropecuário e Geração de Renda  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

1170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

 
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será utilizado:
 
a) O cancelamento total ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:
 



19/09/2023, 08:03 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

20.608.2001.2029 Atividades do Fundo Municipal de Agricultura  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

 SUBTOTAL 120.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER  

09.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.813.2701.2053 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos  

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  

2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

 SUBTOTAL 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO  

10.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO  

26.782.2601.2056 Atividades do Departamento de Viação  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00

26.782.2601.1058 Construção de Pontes, Pontilhões e Bueiros  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

10.003 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA FROTA  

26.782.2601.2059 Atividades do Departamento de Manutenção e Conservação da Frota  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 265.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E OBRAS  

11.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO  

04.122.0401.2065 Atividades do Departamento de Obras e Manutenção  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.301.1001.2080 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4370 00491-Custeio Recursos Estaduais - Saude 12.621,60

 SUBTOTAL 12.621,60

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0801.2108 Manutenção das Atividades do Conselho da Mulher  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

14.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  



19/09/2023, 08:03 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

08.243.0802.6090 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

 SUBTOTAL 8.000,00

17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

17.001 ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.0100 Amortização e Encargos da Dívida  

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  

4320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00

 SUBTOTAL 90.000,00

 TOTAL 824.621,60

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.3.2.1.01.0.1.04.08.00.00.00 REM DEP BANC - VINC CONVENIOS - CEF CONV. N.º 890125/2019 - AQUIS. MÁQ. AGRÍC. - 030758/2019 - CTA 71068-2 14.822,13

 TOTAL 14.822,13

Fonte

Fonte Descrição Valor

00000 Recursos Ordinários (Livres) 154.100,00

00491 Custeio Recursos Estaduais - Saude 25.243,20

00948 CEF CONV. N.º 890125/2019 - AQUIS. MÁQ. AGRÍC. - 030758/2019 13.078,49

 TOTAL 192.421,69

 
b) O excesso de arrecadação das rubricas de receita:
 

 
c) O Superávit Financeiro do exercício anterior das fontes especificadas abaixo:
 

 
Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, no que couber.
 
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 01 de agosto de 2023.
 
OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcia Renata Rosa

Código Identificador:CC7E673B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/09/2023. Edição 2860
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


